VALESI ANNOTATIONES.

(76) Ὁς θυσιαστήριον ἀναστροφῆς. In epistola
 Orientalium apud Serdican episcoporum, quæ
 habetur in Fragmentis Hilarii, idem de Asclepa
 refertur his verbis : *Sed in civitate Gazæ provinciæ
 Palæstinae post reditum suum Asclepas altare com-
 minuit, multasque seditiones effecit.*

(77) Τῆς πάντων κηδεμονίας αὐτῶ προσ-

ηκούσης. Notandum est hoc testimonium Græci
 scriptoris, de potestate Romani pontificis per
 universas Ecclesias. Idem quoque notavit antiqua-
 rius, qui codicem Fuketianum descripsit. Ad hunc
 enim locum in margine adnotavit hæc verba : Ση-
 μέωσα· τὸ ἀξίωμα τοῦ Ῥώμης ἐπισκόπου.

ἡμέραν παραίνα ἐκέλευσε, διελέγοντας δικαίαν ἐπ' αὐτοῖς ἀνηνογεῖν τὴν ψῆφον · ἢ τοῦ λοιποῦ οὐκ ἀνέξεσθαι ἠπειλησεν, εἰ μὴ παύσοιντο νεωτερίζοντες. Καὶ ὁ μὲν τάδε ἔγραψεν. Οἱ δὲ ἀμφὶ τὸν Ἀθανάσιον καὶ Παῦλον, ἕκαστος τὸν ἑαυτοῦ κατέλιψε θρόνον, καὶ τὰς Ἰουλίω ἐπιστολάς διεπέμφαντο τοῖς ἀνά τὴν ἔω ἐπισκόποις. Οἱ δὲ ἐπὶ ταύταις χαλκῶς ἠνεγκαν· καὶ συλλεγέντες ἐν Ἀντιοχείᾳ, ἀντέγραψαν Ἰουλίῳ κεκαλλιπημένην τινὰ (78), καὶ δικανικῶς συντεταγμένην ἐπιστολὴν, εἰρωνείας τε πολλῆς ἀνάπλεων, καὶ ἀπειλῆς οὐκ ἀμοιροῦσαν δεινοτάτης. Φέρειν μὲν γὰρ πᾶσι φιλοτιμίαν τὴν Ῥωμαίων Ἐκκλησίαν (79) ἐν τοῖς γράμμασιν ὠμολόγουν, ὡς ἀποστόλων φροντιστήριον, καὶ εὐσεβείας μητροπόλιν ἐξ ἀρχῆς γεγεννημένην · εἰ καὶ ἐκ τῆς ἔω ἐνεδήμησαν αὐτῇ οἱ τοῦ δόγματος εἰσηγηταί. Οὐ παρὰ τοῦτο δὲ τὰ δευτερεῖα φέρειν ἤξιον, ὅτι μὴ μεγέθει ἢ πλήθει Ἐκκλησίας πλεονεκτοῦσιν (80), ὡς ἀρετῇ καὶ προαιρέσει νικῶντες. Εἰς ἐγκλήματα δὲ προφέροντες Ἰουλίῳ τὸ κοινωησαί τοῖς ἀμφὶ τὸν Ἀθανάσιον, ἐχάλεπαινον ὡς ὀβρισημένης αὐτῶν τῆς συνόδου, καὶ τῆς ἀποφάσεως ἀναιρεθείσης · καὶ τὸ γενόμενον, ὡς ἄδικον καὶ ἐκκλησιαστικοῦ θεσμοῦ ἀπᾶν διεβάλλον. Ἐπὶ τοῦτοις δὲ ὧδέ πως μεμφάμενοι, καὶ δεινὰ πεπονθέναι μαρτυράμενοι, δεχομένη μὲν Ἰουλίῳ τὴν καθάρσει τῶν πρὸς αὐτῶν ἐληλαμένων, καὶ τὴν κατάστασιν τῶν ἀντ' αὐτῶν χειροτονηθέντων, εἰρήνην καὶ κοινωῖαν ἐπηγγέλλοντο · ἀνθισταμένῳ δὲ τοῖς δεδογμένοις, τάναντία προηγόρευσαν. Ἐπεὶ καὶ τοὺς πρὸ αὐτῶν ἀνά τὴν ἔω ἱερέας οὐδὲν ἀντειπεῖν ἰσχυρίζοντο, ἠνίκα Ναυατιανὸς τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας ἠλάθη. C

108 paucos ex illorum numero ad constitutum diem adesse jussit, qui docerent justam ab ipsis prolatam fuisse sententiam: minatusque est se in posterum non passurum, nisi a novandi studio abstererent. Et Julius quidem ista scripsit. Athanasius autem et Paulus suas sedes receperunt, et epistolas Julii ad Orientales miserunt episcopos. Quas cum illi permoleste ferrent, Antiochiæ in unum congregati, scripserunt vicissim ad Julium epistolam, exquisita verborum elegantia, et oratorio more compositam, plenam tamen cavillationis, nec expertem gravissimarum minarum. Nam in litteris suis fatebantur, Romanorum quidem Ecclesiam apud omnes magnificam esse, quippe quæ jam inde ab initio domicilium apostolorum et pietatis origo ac metropolis existerit, licet fidei doctores ad eam ex Orientis partibus advenissent. Non tamen æquum censebant, idcirco se inferiore loco haberi, quod magnitudine Ecclesiæ et multitudine superarentur: quippe qui virtute et animi proposito superiores essent. Deinde criminis loco objicientes Julio quod cum Athanasio communicasset, indignabantur perinde ac si ipsorum synodus contumelia affecta esset; et judicium abrogatam. Idque facinus, ut injustam et ab ecclesiasticis legibus alienum, reprehendebant. His derebus ita conquesti, gravique injuria se affectos esse testati, pacem quidem et communicationem Julio polliciti sunt, si depositio-nem eorum qui ab ipsis fuerant expulsi, et ordinationem illorum qui in priorum locum substituti fuerant, admittere voluisset: si vero decretis

VALESII ANNOTATIONES.

(78) Ἀντέγραψαν Ἰουλίῳ κεκαλλιπημένην τινὰ. Idem testatur Julius Papa in Epistola ad Orientales, quam proferit Athanasius in secundo Apologetico adversus Arianos, qua respondet epistole Orientalium episcoporum, de qua hic loquitur Sozomenus. Initio enim ejus epistolæ queritur Julius, litteras Orientalium scriptas fuisse μετὰ φιλονεικίας, id est contentiose, et μετὰ ἀλαζονείας καὶ ὑπερηφίας, id est superbe et arroganter: et μετὰ εἰρωνείας, id est cum simulatione ac derisione: denique φιλοτιμίας λόγων ἕνεκα, id est ostentandæ eloquentiæ causa. Quæ omnia egregie conveniunt cum iis quæ hic a Sozomeno referuntur. Quod enim Julius dixit μετὰ φιλονεικίας, id Sozomenus expressit his verbis, δικανικῶς συντεταγμένη ἐπιστολήν. Quod vero Julius dixit, φιλοτιμίας λόγων ἕνεκεν, pro eo Sozomenus habet κεκαλλιπημένην. Jam pro eo quod Julius dicit, μετὰ εἰρωνείας τινὸς eam scriptam fuisse ita ut in speciem quidem honore ipsam afficere viderentur Orientales: reipsa tamen eum deriderent: Sozomenus habet εἰρωνείας πολλῆς ἀνάπλεων. Sed quod Sozomenus ait, epistolam illam Orientalium ad Julium papam scriptam fuisse non in synodo Antiochena quæ in Encseniis celebrata est Marcellino, et Probino consulibus, sed in alia posteriore synodo Antiochensi; in eo manifeste fallitur, ut ostendi in libro primo *Observationum ecclesiasticarum*.

(79) Φέρειν μὲν γὰρ πᾶσι φιλοτιμίαν τὴν Ῥωμαίων Ἐκκλησίαν. Epiphanius Scholasticus hunc locum ita vertit, *Fatebantur enim circa omnes Romanorum Ecclesiam esse munificam*. Quam versionem secutus est Musculus, qui sic vertit: *Romanam*

Ecclesiam liberalem ferri erga quosvis. Verum hæc interpretatio nullo modo congruit cum sequentibus. Quod cum animadvertisset Christophersonus, ita maluit interpretari: *Fatebantur Ecclesiam Romanam primas apud omnes ferre*. Sed neque hæc versio tolerari potest. Neque enim in Græco est παρὰ πᾶσι. Joannes Langus qui Nicephorum interpretatus est, hæc Sozomeni verba, quæ apud Nicephorum quoque leguntur, ita transtulit: *Romanæ quidem urbi ab omnibus observantiam exhiberi et honorem*. Ego vero non dubito quin hic locus ita vertendus sit, *Fatebantur enim Ecclesiam quidem Romanam apud omnes ambitiose sese factare*.

(80) Ὅτι μὴ μεγέθει ἢ πλήθει ἐκκλησίας πλεονεκτοῦσιν. Orientales in epistola sua ad Julium papam, inter cætera dixerant, episcopos non ex urbium aut ecclesiarum magnitudine esse judicandos. Quibus respondens Julius Papa apud Athanasium in *Apologetico secundo*, pag. 744, ita eos compellat: *Cur ergo, inquit, a minoribus civitatibus ad majores transiitis? Et οὐν ἀληθῶς ἴσθη καὶ τὴν αὐτὴν ἠγέσθε τιμὴν τῶν ἐπισκόπων, καὶ μὴ ἐκ τοῦ μεγέθους τῶν πόλεων, ὡς γράφετε, κρίνετε τοὺς ἐπισκόπους, ἔδει τὸν πεπιστευμένον μικρὰν, μένειν ἐν τῇ πιστευθείσῃ, etc.*

(81) Περὶ δὲ τῶν πεπραγμένων περὶ τὰ δόξαντα. Scribendum est proest dubio παρὰ τὰ δόξαντα τοῖς ἐν Νίξια συνέλθοσι, quemadmodum legit Epiphanius Scholasticus, sicut ex versione ejus apparet. Sic enim vertit, *de his autem quæ præter commune placitum in concilio Nicæno gesta sunt, etc.*

ipsorum resisteret, contraria denuntiabant. Nam et episcopus Orientis qui ipsos ætate antecessissent, neutquam contradixisse affirmabant, tunc cum Novatianus Ecclesia Romana ejectus est. De his autem quæ gesserat contra decreta synodi Nicænæ, nihil ei rescripserunt: multas quidem se habere causas significantes, easque necessarias, quibus factum suum defenderent: impræsentiarum vero superfluum arbitrantur, earum rerum defensionem instituere, cum generaliter in omnibus injuste se gessisse arguerentur.

104 CAP. IX.

Quomodo ejectus est Paulus, ejusque loco Macedonius in sedem Constantinopolitanam inductus.

Et Julio quidem scripserunt ad hunc modum. Apud imperatorem autem Constantium rursus calumniati sunt episcopus illos quos deposuerant. Hic igitur tum temporis Antiochiæ degens, scribit Philippo præfecto prætorio qui tunc Constantinopoli morabatur, ut Paulum quidem urbe expelleret, Macedonio vero Ecclesiam restitueret. Præfectus vero qui plebis tumultum metuebat, antequam præceptum imperatoris evulgaretur, ad publicum balneum, amplum admodum atque illustre, quod Zeuxippus dicitur, progressus, Paulum ad se accivit, quasi de negotiis publicis cum eo acturus. Cumque ille statim advenisset, Philippus imperatoris litteras ei ostendit, simulque clam per palatium quod vicinum est balneo, eum ad mare deduci præcepit: et navigio impositum Thessalonicam misit, ex qua urbe majores ejus orti esse dicebantur. Et Orientis quidem partibus prorsus ei interdixit: in Illyricum vero et ultteriores provincias pedem inferre nequaquam prohibuit. Egressus deinde ex prætorio, ad ecclesiam perrexit, secum in curru sedentem habens Macedonium. At populus: his enim rebus gestis innumerabiles in unum convenerant: ecclesiam statim complevit. Quippe singuli tam ex Arianis, quam ex Pauli fautoribus, eam occupare summo studio contendebant. Postquam præfectus una cum Macedonio ad fores accessit ecclesiæ, cum plebs a militibus ut transitus ipsis præberetur impulsus, retrocedere non posset, utpote refertis ulterioribus locis: milites arbitrati plebem de industria resistere, plurimos gladiis obtuncarunt. Multi etiam a se vicissim obtriti interierunt. Hac ratione perfectum est id quod jusserat imperator, et Macedonius ecclesias obtinuit. Ac Paulus quidem præter expectationem Constantinopolitana Ecclesia spoliatus est in hunc modum. Athanasius vero fuga elapsus, sese occultabat, minas Constantii reformidans. Etenim imperator mortem ei minatus fuerat, motus calumniis Arianorum, qui seditiones ab illo excitari dicebant, eoque in urbem ingrediente multos peremptos fuisse. Illud vero præcipue imperatori bilem movit, quod annonam quam imperator Constantinus pauperibus urbis et in suum vertisse compendium.